DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2023

“APROVA PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO RELATIVO AS
CONTAS ANUAIS DE GOVERNO DO EXERCÍCIO DE 2021, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Terra Nova do Norte – MT, aprovou e o Presidente no uso de
suas atribuições, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Este Decreto Legislativo aprova parecer da Comissão de Finanças e

Orçamento relativo às Contas Anuais de Governo do Exercício de 2021, em consonância ao

Parecer Prévio Favoravel n.º 115/2022 - PP do Tribunal de Contas do Estado de Mato

Grosso, emitido em  04 de outubro de 2022.

Art.2º. Determine-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal as

seguintes recomendações:

I) Defina a meta de resultado nominal adequando a LDO, conforme

determina o art 4º § 1º da Lei de Responsabilidade Fiscal;

II) Verifique e controle, por fonete, os saldos dos restos a pagar, de modo

que ao final do exercicio haja recursos para cobertura dos restos a

pagarem todas as fontes orçamentárias;

III) Indique no texto da publiucação da Lei de Diretrizes Orçamentárias e

da Lei Orçamentaria Anual, o endereço eletronico em que os anexos

obrigatorios possam ser devidamente acessados pelos cidadãos;

IV) Assegure que o orçamento total constante da LOA reflita os valores

exatos dos recursos dos orçamentos fiscais e da seguridade social

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidencia, aos  vinte e quatro dias de fevereiro de 2023.